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9.

ladugårdar. Någon boskapssjuka har hittills icke försports. Hvad
rofdjuren vidkommer, har väl någon björn eller, som den här på
orten också kallas, nalle, vid vissa tider och orter, särdeles i

de byar, som ligga längre norrut mot Gideågränsen, såsom Långåker,
Utan - och Vesterlandsjö med flere, för några år tillbaka låtit
förnimma sin tillvaro genom ett eller annat anfall å boskapen,
men sådant har i de senaste åren icke förekommit.

Skogen är i allmänhet nog medtagen, och dess växtlighet svag.
I dälderna växer förnämligast gran och å sandmoarna och den berg­
bundna marken tallskog af ringa betydenhet. För barrskogens åter­
växt tjenlig till ved och kolskog, kan antagas åtgå mellan 50 och
60 år.
Löfskogen består mestadels af björk, asp och ahl; och förekommer
i hägnader å en del ängar samt å betesmarken. Den begagnas mest
till vedbrand och hinner sällan till den groflek som fordras för
slöjd. Skogstillgången är endast för husbehof, så att några skogs­
produkter icke kunna från socken afyttras.

Bränntorf begagnas icke i socken. Allmogen sysselsätter sig för
öfrigt icke med pottasketillverkning.
Bondgårdarnes byggnadssätt är här, i likhet med hvad orten i all­
mänhet företer, vackert.

Husen anläggas vanligen planmessigt och är merendels väl tim­
rade, äfvensom hos de fleste med smak till form och inredning.
Ganska många tvåvåningars byggnader finnas, invändigt tapetserade
och målade och utvändigt rödfärgade.
~oningsrummen äro ljusa och glada, ofta med 2 1/4 alnar höga föns­
ter försedda. Köket, såsom bondens förnamsta boningsrum, är ibland
de bäst ombonade för värmens bibehållande, de öfriga oftast 8 - 9

till antalet äro kalla och dragfulla.
Stängselsättet är det i skogsorten vanliga, nemligen täta gärdes­
gårdar af oklufven granstör och gärdsel af klufven·gran.

4 g. Politisk författning.

Kammarverk. Arn~s socken belägen i Norra Ängermanlands fögderi af
Vester Norrlands län. Den är ett consistorielt pastorat i Hernö­
sands stift och utgjorde med ~ideå socken ett pastorat till år
1821, då sistnämnde socken derifrån afskiljdes. Hä.radets höst-
och vårting hålles uti Arnäs socken i Må by, der det fått sig tings­
hus upplåtet.
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alla dessa hemman innnehafvas , utom prestbordet af sjelfegande
jordbrukare, 256 till antalet. Dessutom finnas 163 torplägenheter
med Båtsmännens inberäknade. De lika beskattade hemmanens
i godhet och värde, synes endast vara en följd af skattläggnings­
sättet, dels ock af skedda ödlingar. Laga ski6ten äro under de
sednare åren, i flera byar verkställda, och synes bidraga till
hemmanens förbättring genom odlingar och i följd deraf jordegarnes
bättre inkomst.

Inom socken har icke någon jord blifvit från hemmanen afsönd­
rad eller några hemmansklyfningar gjorda, men af 127 derinom be­
fintliga backstugor, äro några i sednare tider tillkomna, som ef­
ter vanligheten förorsakat flertalet af fattiga.
Statsbidrag, som socken endast består af Krono- och kronoskatte,
äro de till staten ingående bidragen betydliga. De utgöras ven ­
ligtvis efter mar~egångspris och ehuru dessa bidrag icke äro obe­
tydliga, äro, som redan blifvit anmärkt, bönderne någorlunda väl­

bergade.
Efter hvad af efterföljande tabell synes, utgör beloppet af:

l~ Bevillning B QQ Rdr. 1227.21.6.
2,2, Ständiga räntor " II 4667.10.3.

Kronotionden, som utgår af alla ofvannämnda hemman uppgår

till 172 tunnor 24 ~J kappar, 1/5 råg och 4/5 korn.

3,2, Arrendernedel. De inom socken för kronans räkning utarrende­
rade lägenheter äro Mattjälssunds- och Sillvikens strömmin~sfisken

samt Brynge ålfiske, och betalas för dem i arrende 6 rdr. 4 sk.
co9 rst. B -.

4 o Kostnad för rustning och rotering B~o Rdr. i148. 8.-
Den roterade jorden inom SOCken, som består af Kronoskatte­

hemman, hvilka äro ålagde hålla 21 st. Båtsmän är indelad uti s.k.
rotar och utgör 71 ~~ mantal.

Till båtsmännens aflöning hörer äfven en torplägenhet, bestå­
ende af cirka 4 a 6 tunnland odlingsbar jord, men i denna socken

bestås en båtsman icke mera jord, än till e~ mindre kål- och po­
tatisland. Alla med roteringen förenade kostnader uppgå till 16
rdr. Banco pr. mantal.
5 Q Clerecie statens underhåll

Lön till nuvarande Presterskap



coB -- Rdr. 442.5.-
de fattigas underhåll till

Il.

i spannmål och dels i penningar, allt på öfverenskommelse vidkom­
mande kyrkoherden. Pastor har dessutom boställe sig upplåtet af
l 2/3 mantal, men har nu afstått något deraf till comminister.

6Q Fattigförsörjning

Och uppgår således kostnaden för
minst 6 Rdr. 7 sk. BCO på mantalet.

7 Q Skjuts B 2Q Rdr. 713. l • -

Skjutsningen verkställes af entreprenörer vid Lungåkers, Täf­
ra och Thorsböle stationer, och utgör kostnaden för hvarje skjuts­
skyldigt mantal 9 Rdr. 43 sk. Banco årligen.

Kronoskjuts påkommer icke ofta och sällan kallas de skjuts­
skyldige på längre afstånd från hemmet.

8 Q Väghållning B co Rdr. 624. 29.-

De vägar, som af socken underhållas äro: Härads eller"all­
männa landsvägen, indelad för hela här~det. Den del deraf, som
är belägen inom Arnäs socken utgör 26200 alnar, men den längd,
som af denna väg är indelad till underhåll af hemmansbesittarne
i socken sträcker sig från Lundalsbron till 1/16 mil norrom Grund­

sunda kyrka till Blommers backen och utgör nära 45000 alnar.
Sockenvägarne äro ifrån Arnäs kyrka till gränsen emot Gideå

socken 2368Q alnar, samt vägen till Strömsundets f.n. marknads
och lastageplats 6750 alnar. Nämnde vägar äro ganska svåra att
underhålla, dels i och för aflägsenheten ifrån de väghållnings ­
skyldigas vägskiften i stora vägen, af hvilka flertalet ligger
inom Grundsunda område, dels ock för brist af tjenligt grus till
påföring af sockenvägen. Socken måste ock underhålla flere kost­
samma broar, af hvilka i synnerhet må anföras bron öfver Gideåelf
i Grundsunda, hvars'byggnadskostnad uppgår till 6000 Rdr Banco.

Underhållskostnaden årligen för såväl vägar som broar uppgå
till 8 Rdr 21 sk. Banco mantalet.

9 Q Diverse afgifter, onera och allmänna besvär utgöra tillsammans
coB -- Rdr. 1076. 44. -

och bestå uti kyrko- Prestgårds- Tingshus- och skolhusbyggnader,
Barnmorske- och skollärarlön, hvilken sistnämnde utgöres enligt
författningen.
Brandstodsafgiften erlägges med 24 sk. Banco årligen pr. rök
utom af de egendomar som äro brandförsäkrade uti Länets Brandstods-

bolag.
Markegångspriset för de sista 5 åren å tionde spannmålen utgör

för år:
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1845
1846
1847
1848

1849

s~~ BCO Rdr.
alla 5 åren är 8 Rdr. 6 sk. BancD.

7 • 42
8 • 26

9 • 19
7 • 38
7 • 3

40 • 32 , deraf medium för

grundfond
Någon

•

Politi.

För barnaundervisningen är en fast skola, nära intill kyrkan
på ]restbordets egor, inrättad, som förestås af en lärare.
Antalet af de barn, som begagna undervisningen i skolan utgör om­
kring 300 och läseterminerna sammanlagda, 8 månader.

Någon undervisningsanstalt för slöjder eller dylikt finnes
ej inom socken.

Fattigförsörjningen i socknen tillgår på det sättet, att
socken har sin egen gattigstuga, belägen å Prestbordets egor, deri
högst 9 fattiga intagas, hvilka förses med föda och kläder. De
öfriga socknens fattige, ett stort antal, njuta äfven understöd,

enl. det beslut, som fattas i sockenstämma, om sättet huru detta
skall utgöras. Wanligen stiger årliga afgiften för dessa fattiga
till 26 kappar korn på mantalet, oberäknad ved till fattigstugan.

Socknens belägenhet gör, att befolkningen är mycket besvärad

af främmande tiggare, emedan icke blott allmänna landsvägen stry­
ker derigenom, utan flera mindre vägar mot denna sammanstöta.

Socken Magazin finnes nära ,intill kyrkan, och utgör dess
tre tunnor korn på mantalet, således omkrin 222 tunnor.

sparbank finnes ej här inrättad.
För sedlighetens och ordningens vidmakthållande finnas de i för­
fattningarne stadgade allmänna anstalter, men i öfrigt inga.
Helsovården ombesörjes af den tillförordnade Provincialläkaren

och Koppympningar af socknens barnmorska.

Öfverenskommelser och anstalter till rofdjurs utdödande finnes ej.

Fornlemningar. Angående dessa säger Htilphers uti sin beskrifning

öfver Arnäs socken följande:
"såsom å1derdomslemningar förekomma på flera ställen sten ­

hopar eller ättehögar, som utvisa fordna begrafningsplatser. på
Burön vid hafsbandet finnas ännu åtskilliga stensättningar,hvarom

äro flera gissningar; några förmena, att Fale hin unge der haft

egendom.
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Arnäs klrka, byggd af sten år 1782 af kyrkobyggmästaren Hagmansso~

är 63 alnar lång och 24 alnar bred. Eger torn med 2 ~ ringkloc­
kor, 3 dörrar och 16 fönster.

Af hvad inuti kyrkan förekommer anmärkes:
Altartaflan, 6 alnar hög och 3i aln bred, Oljemålning, förestäl­
lande Christus bär sitt kors, är påkostad af framlidne Prosten
J. HörnelI jemte sockenboerne; Orgelverket, om 14 stämmor är
byggdt år 1808 af Sam. Strand från denna socken; 4!§ stycken

ljuskronor, 2 af glas och 2 af malm.
Kyrkans silfver utgör 234 lod, deribland en större kanna,

skänkt år 1686, af den för länge sedan döde Prosten Esaias Gran,
uti testamente efter dess Fru Sabina Kruse.

Häggdånger och Hof i Maj 1852

J. G. Wiklund.
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